

# KRONIKA

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Oplata prenumeracyjna wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 k. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kop. 80 (złp. 12) miesięcznie kop. 60 (złp. 4.) Za odnośnienie do domu dopłaca się 5 (gr. 10) miesięcz.

Na prowincyi w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartal. rs. 3. (złp. 20), W Cesarstwie ta sama opłata co na prowincyi w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

Jutro Św. N. M. P. Loretańskiej.  
Wschód słońca o g. 8 m. 0. — Zach. o g. 3. m. 48.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr. 415, wprost kościoła XX. Karmelitów.

Dzisiaj rano stopni zimna 3, wczoraj w poł. zimna 3. Wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 8.

— Z Petersburga, d. 15 (27) listopada. —

Przez Rozkaz CESARSKI do Zarządu Wojskowego o rangach cywilnych, d. 8 listopada, pełn. obowiązki głównego doktora zwinętego wojennotymczasowego szpitala Radomskiego, obecnie młodszy Ordynator Warszawskiego szpitala Ujazdowskiego. Radca Kolleg. Szumacher, posunięty został, za wysługę lat, na Radcę Stanu.

DO NAMIESTNIKA NASZEGO W KRÓLESTWIE POLSKIM.

W skutku przedstawienia waszego, mając wzgląd na 50-letnią służbę, niegdyś Rzeczywistego Rady Stanu Benonia Benedykta Tykel, b. Gubernatora Cywilnego Gubernii Augustowskiej, którą w ostatnich 16u latach, będąc Gubernatorem, wypełniał z odznaczającą się usilnością i gorliwością, po śmierci zaś swej, zostawił liczną rodzinę w stanie niezamożnym, rozkazujemy:

1) Wdowie jego, Paulinie Tykel, oprócz należnej jej z prawa pensyi rs. 1,875, a razem z pensją przypadającą małoletnim: synowi ich Stanisławowi i córce Maryi, rs. 3,125 wynoszącej, udzielony zostaje dodatek w ilości rubli srebrem trzysta dwadzieścia pięć rocznie, do śmierci, lub wejścia w nowe związki małżeńskie.

2) Córce ich Laurze, która z powodu dojścia do pełnoletności, prawa, według przepisów, do pensyi nie posiada, wypłaconą będzie pensya alimentarna, to jest na niezbędne jej utrzymanie, po rubli srebrem trzysta rocznie do jej za mąż wyjścia.

3) Wypłata dodatku do pensyi liczyć się ma: wdowie od dnia dzisiejszego, a pensya córki Laury od dnia śmierci jej ojca.

4) Pomienionej zaś małoletniej Maryi Tykel, po dojściu lat osmnastu, jeśli przedtem za mąż nie wyjdzie, wypłacać pensya alimentarną, podobnie jak siostrze jej Laurze, to jest, po rubli srebrem trzysta rocznie, także do jej za mąż pójścia.

5) Wszystkie wyszczególnienie pensye, dodatkowa dla wdowy i alimentarna dla córek, jako tytułem szczególnej łaski przez NAS udzielone, nie odnoszą się do funduszu emerytalnego, lecz wypłacane będą z własciwych funduszy Skarbowych Królestwa Polskiego.

Wykonanie niniejszego Ukazu NASZEGO nie-

omieszkacie polecić Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu.

(podpisano). »ALEXANDER.  
przez CESARZA i KRÓLA.

Minister Sekretarz Stanu, J. TYMOWSKI.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO  
ALEXANDRA II.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO,  
etc., etc., etc.

Rada Administracyjna Królestwa.

W skutek NAJWYŻSZEGO pozwolenia powrotu do kraju, udzielonego Tomaszowi Przybylskiemu, tudzież na zasadzie postanowienia z d. 17 (29) czerwca 1841 r., na przełożenie p. o. Dyrektora Głównego Prezydującego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, stanowi co następuje:

Artykuł 1. Tomasz Przybylski, który wyrokiem Sądu Kryminalnego NAJWYŻEJ w d. 4 (16) września 1834 r. zatwierdzonym, zesłany był na Syberya, a obecnie na skutek NAJWYŻSZEGO przebaczenia przybył do kraju, powraca do używania praw cywilnych od d. 25 sierpnia (7 września) 1856 r., jako od daty NAJWYŻEJ udzielonego mu ulaskawienia.

Art. 2. Wykonanie niniejszego postanowienia, które przez pisma publiczne ma być ogłoszone i w Dzienniku Praw zamieszczone, Kommissyom Rządowym, Sprawiedliwości, oraz Przychodów i Skarbu, w czem do której należy, poleca.

Działo się na posiedzeniu Rady Administracyjnej, w Warszawie d. 15 (27) września 1859 r.  
(podp.) Namiestnik, Jenerał-Adjutant,  
Xiążę Gorczakow.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Oprócz 71 stypendyów gimnazyów filologicznych: za których oplata szkolna zastąpiona została z funduszu rubli srebrem 5,000 na ten cel przeznaczony, następujący uczniowie, synowie zasłużonych a niezamożnych urzędników jako odznaczający się sprawowaniem i postępowaniem w naukach, uzyskali to dobrodziejstwo z pomienionego funduszu, za rok szkolny J859/60, a mianowicie: I. W gimnazyach filologicznych: a) W Warszawie: Adolf Minasiewicz, sierota

po urzędniku Izby Obrachunkowej; Kamil Knoll, syn urzędnika; Artur Wołyński, syn urzędnika; Stanisław Brzozowski, syn urzędnika Zarządu Komunikacyi; Konrad Wyzlański, sierota po urzędniku Sądowym; Feliks Gano, sierota po urzędniku Skarbowym; Józef Osmolski, syn urzędnika Dyrekcyi Poczt, Otto Rauch, syn Pastora; Teofil Lembke, syn urzędnika Konsystorza Ewangelickiego; Jan Jastrzębski, syn Doktora b.) W Piotrkowie: Władysław Fryze, sierota po urzędniku Skarbowym; Konrad Meklemburg, sierota po urzędniku Skarbowym; Konstanty Sękowski, syn burmistrza; Hipolit Reszko, syn naczelnika elementarnego; Władysław Płachciński, sierota po urzędniku Rządu Gubernialnego Warszawskiego; Józef Brzeziński, sierota po burmistrzu; Władysław Konieczno, syn burmistrza; Władysław Mozdzyński, sierota po burmistrzu; Zygmunt Grudziński, sierota po urzędniku pocztowym; Gustaw Ronthaler, syn nauczyciela elementarnego. c) W Radomiu: Walery Assendy, sierota p archiwiscie Rządu gubernii Radomskiej; Witold Wikarski, syn Nauczyciela szkoły powiatowej; Władysław Wiśniewski, syn nauczyciela gimnazjum. d) W Lublinie: Leon Krysiński, syn inspektora gimnazjum; Adam Karasiewicz, sierota po tłumaczu biura powiatu Krasnostawskiego; Stanisław Horoszewicz, syn proboszcza parafii Greko-Unickiej; Stanisław Zukowski, sierota po lekarzu wojskowym; Stanisław Stankiewicz, syn archiwisty rządu gubernialnego Lubelskiego; Henryk Skolimowski, sierota po pomocniku naczelniku powiatu; Antoni Raczyński, sierota po urzędniku pocztowym; Józef Rogalski, sierota po proboszczu Greko Unickim; Władysław Zatkalik, syn proboszcza Grego Unickiego; Jan-Adolf Bielawski, syn proboszcza Grego Unickiego; Stefan Zypowski, syn burmistrza; e) W Płocku: Stanisław Czajkowski, syn inspektora składu tabak w Płocku; Arkadiusz Wolski, syn urzędnika Sądowego; Karol Gierosiński, sierota po naczelniku szkoły powiatowej; Otto Alberti, syn pastora; Jan Rostalski, syn sekretarza gimnazjum. f) W Suwałkach: Zygmunt Lubiński, syn radnego Sekretarza magistratu; Kazimierz Zajackowski, syn rachmistrza Rządu Gubernialnego Augustowskiego; Waleryan Bezkowicz

za nim do rady szpitalnej. Jakoż na prośbę moją, po długich i ważnych rozprawach stanęło na tym, że oddano Keesowi jego pieniądze, troskliwie zaszyte w skórzanym worku. Jeszcze przez dwa lata nosił je na piersiach. Pochowano go tak jak sobie życzył, Dwunastu towarzyszy niedoli, których sam wybrał, zaniósł go na ementarz.

Nie nie przydamy do opowiadania antora. Organizacya szpitalów i domów przytułku dla biednych, jest najwygodniejszą najoszczędniejszą, może nawet jedyną w teraźniejszym składzie społeczności, lecz powściąga uczucie osobistości i wolnej woli.

Ta wzmianka o utworze humorystycznego poety, naprowadza myśl naszą na przyszłość, które wyświadczyła literatura niderlandzka biednym stanom społecznym, wzbudzeniem zajęcia i litości bogatych. Z powodu jej zbawiennego wpływu na obyczaje, można uważać tę literaturę za instytucyą dobroczynną. Wykonywanie miłosierdzia, w Hollandyi łączy się z ruchem umysłowym i religijnym, którego postęp możemy śledzić przez długie lata, w dziełach poetów i romanso-pisarzy.

Zadna literatura nie ma tylu moralistów co holenderska, lecz pomiędzy nimi najbardziej upowszechniły się dzieła Jakóba Cats. Jest on przyjacielem i nieodstępny towarzyszem pałaców, salonów i chatek. Podczas zimowych wieczorów

ojciec rodziny z uszanowaniem otwiera liczny zbiór dzieł tego poety. Każda młoda dziewczyna, która poziewa lub zasypia przy czytaniu dzieł Catsa, uważana jest za emancypantkę i plochą.

Cats urodził się 1577 w Bruwershaven miasteczku Zelandyi. Wczesnie wszedł w służbę publiczną. Był posłem przy Karolu I. królu angielskim, a po tem przy Kromwellu. Zajmowanie się sprawami kraju wyrobiło w nim to zdrowe pojęcie, które nie zawsze jest przymiotem poetów. Przy schyłku życia osiadł na wsi niedaleko Hagi. Tam, otoczony dziećmi i wnukami, zajmował się literaturą i pracami rolniczymi. W jednym z wierszy swoich, odpowiada współczesnym, którzy śmieli się z niego że zakłada ogród na piasku. Okazało się że dobrze robił. Jego domek więkski, chociaż na piaskach założony, jest jednym z najpiękniejszych w okolicy.

Napisał historya własnego życia, wierszem, umieszczoną na czele kompletnych dzieł jego: są to wyznania sprawiedliwego człowieka. Życie jego wolne od słabości, bardziej zajmuje nas ze stanowiska moralności, niżeli sztuki. Jakób Cats nie pojmował miłości bez małżeństwa. Wszystkie jego uczucia skupiały się w ognisku rodzinnym, umarł 1660 r.

Dzieła jego obejmują rady i nauki dla wszystkich epok życia ludzkiego, i dla wszystkich stanów. Pocięsza i zachęca dziecię które boi się różgi, ma przestrogi i nauki dla dorastające-

### HOLLANDYA

#### TRYB ŻYCIA I OBYCZAJE

#### HOLLENDRÓW

przez Alfonsa Esquiros.

(Dalszy ciąg.)

— Czyliż cię Klaas okradł?

— Nie, nie: odpowiedział starzec. Ale wyszedł ze mam pieniądze. Sypiał przy mnie; więc może je spostrzegł gdy się rozbierał, albo też gadałem o nich w gorączce, gdy ostatni raz chorował. Krótko mówiąc, prosił mnie o pożyczanie kilkunastu groszy, a upiwszy się za nie, krzyczyć zaczął jak szalony: „Kees ma pieniądze, Kees ma pieniądze! Wtenczas starszy przyszedł i zabrał je. „To na mój pogrzeb! wołałem, prosiłem go, zaklinałem, nic nie pomogło. „Pomyśl o twoim pogrzebie rzekł starszy, rozwiązał po tem woreczek i troskliwie przeliczył srebro. Kochane moje srebro nie widziałem go od lat trzydziestu, od czasu jakem je zaszył.  
„Przyrzekłem temu biedakowi, że wstawię się

syn referenta Rządu Gubernialnego Augustowskiego; Wiktor Rechniowski: syn nauczyciela gimnazjum; Ig. Uściński sierota po archiwście akt dawnych w Łomży; Teofil Morszczyński, syn urzędnika Rządu Gubernialnego Augustowskiego; Fran. Galdziewicz, syn burmistrza; Wacław Szaciński, syn urzędnika Dyrek: Szczeg: Tow: Kredyt; Teodor Żebrowski, sierota po rewizorze Skarbowym; Wiktor Korn, syn archiwisty biura Ptu w Sejnach.— II. W gimnazjum Realnem w Warszawie; Bronis: Pucilowski, sierota po podpułkowniku Wojsk CESARSKO-Rossyjskich; Kalikst Wieczorkowski, sierota po urzędniku Zarządu Komunikacji; Teofil Zawadzki, syn urzędnika Skarbowego; Jan Albrycht, syn urzędnika Izby Obrachunkowej; Jan Pińkowski, syn urzędnika Zarządu JW. Ober-Policmeistra m. Warszawy; Hilary Kokolar, sierota po nauczycielu gimnazjum; Jakub Wiewiorski, syn nauczyciela Głuchoniemych; Walery Grochowski, syn nauczyciela szkoły elementarnej; August Kręcki, syn urzędnika Skarbow: Edward Grzmielewski, syn nauczyciela Szk: Ptwej. Antoni Kowalski; syn urzędnika Magistratu m. Warszawy; Wiktor Fechner, syn urzędnika Banku; Władystaw Zieliński, syn Nadkonduktora Drogi Żelaznej; Aleksander Gumowski syn urzędnika Policji; Jan Przybyłowski, syn nauczyciela szkoły powiatowej; Henryk Wizbek, syn sztycharza Banku Polskiego; Feliks Makowski, syn b. kapitana; Wincenty Górski, sierota po urzędniku, Izby Obrachunkowej; Adam Kryński, syn urzędnika Sądowego; Zygmunt Morawski, syn urzędnika Banku Polskiego; Feliks Gawroński, syn urzędnika Mennicy Warszawskiej; Józef Rzędkowski, sierota po urzędniku Banku Polskiego; Edward Zuliński, sierota po urzędniku Skarbowym; Alfons Prejs, sierota po urzędniku Magistratu m. Warszawy; Gustaw Paprocki, sierota pr nadzorcy Szkół Elem: Wyz. Mojęszowe; Jerzy Teohystów, syn starszego litografa wojennej litografii; Jan Piątkowski, syn urzędnika Kom: Rząd: Spraw Wew. i Duch: Ignacy Stachurski, syn Sekretarza urzędu Pocztowego w Mławie: Stanisław Chodorowski, sierota po b. inspektorze Zarządu Lekarskiego Gubernialnego.— III. W szkołach wyższych realnych; a) w Kaliszu: Jan Oskolski, syn burmistrza; Stanisław Sikorski, sierota po urzędniku Sądowym; Walenty Trzebuchowski, syn Emeryta; Teodor Ehrentrandt, sierota po pastozie Ewangelickim; Władystaw Chudziński, sierota po nauczycielu Elementarnym; Adolf Orłowski, syn tómacza w biurze naczelnika powiatu Wieluńskiego. b) w Kielcach: Jan Czaplicki, sierota po Inżynierze: Józef Stępiński, sierota po nauczycielu szkoły Elementarnej; Wiktor Jaworski, sierota po tómaczu biura naczelnika ptu Sandomierskiego; Maryan Neuman, syn urzędnika Górnictwa.—

IV. W szkołach powiatowych filologicznych o 5u klassach: a) w Warszawie. Jan Todesko, sierota po urzędniku Dyrekeji Ubezpieczeń; Edmund Białoskórski, syn rachmistrza Rządu Gubernialnego Warszawskiego; Ryszard Łaszewski, sierota po urzędniku Magistratu m. Warszawy; Stanisław Zagorowski, sierota po

urzędniku XIII Okręgu Komunikacji, Adam Bortkiewicz, sierota po urzędniku Rządu Gubernialnego; Tomasz Deputowski, syn urzędnika Prokuratorji Królestwa; Eugeniusz Zieliński, syn burmistrza. b) w Łęczycy: Andrzej Rutkowski, syn lekarza, Dobiesław Wierzbicki, syn podleśnego. c) w Siedlcach; Antoni Korson, sierota po burmistrzu. d) w Pińczowie: Korneli Gajewski, syn kassjera Magistratu m. Pińczowa. d) w Pułtusku: Włodzimierz Powichrowski, syn rachmistrza powiatu Pułtuskiego; Feliks Rakowski, syn rachmistrza ptu Ostrołęckiego; Maurycy Żebrowski, syn nauczyciela szkoły Powiatowej. f) w Łomży: Eugeniusz Rodziewicz, syn nauczyciela szkoły powiatowej.— V. W szkołach powiatowych filologicznych 4-ro klasowych: a) IIIej w Warszawie: Józef Marcinkiewicz sierota po rewizorze policyjnym rogatek. b) w Łowiczu: Leopold Przybyłowicz, syn nauczyciela szkoły elementarnej. c) w Rawie: Antoni Rakowski, sierota po oficerze; Hipolit Chromiński, syn nauczyciela szkoły elementarnej; Antoni Piotrkowski, sierota po nauczycielu elementarnym. d) w Sieradzu: Ferdynand Mazurowski, sierota po urzędniku; Ludwik Brzozowski, syn konduktora Komunikacji Lądowych i Wodnych. e) w Wieluniu: Józef Fabiani, syn nauczyciela szkoły elementarnej; Władystaw Zawadzki, syn nauczyciela szkoły elementarnej f) w Mławie: Maxymilian Kapiński, sierota po urzędniku Adolf Łepicki, sierota po urzędniku g) w Białym; Antoni Filipowicz sierota po xiędzu Greko-Unickim: Symeon Kaliński, syn proboszcza parafii Greko-Unickiej.— VI. W szkołach powiatowych realnych: a) przy ulicy Królewskiej w Warszawie: Józef Zabłocki, syn b. oficera; Jan Jaroszewski i Stanisław Czernski, sieroty po urzędnikach. b) przy ulicy Freta w Warszawie: Leon Burzyński, syn buchaltera komory warszawskiej składowej; Jan Piarszewski, syn nauczyciela szkoły powiatowej; Henryk Jabłoński, sierota po urzędniku. c) w Piotrkowie: Emiljan Niklewicz, syn wójta gminy; Ludwik Łaszewski, syn nauczyciela, szkoły elementarnej; Józef Methal, sierota po nauczycielu szkoły powiatowej. d) Niemiecko-Ruskiej w Łodzi: Ludomir Witkowski, syn radnego magistratu; Zygmunt Kirkor, syn inspektora szkoły powiatowej; e) w Lublinie; Edmund Lipko, sierota po burmistrzu. f) przy gimnazjum w Radomiu: Jan Sojecki, sierota po urzędniku sądowym. g) przy gimnazjum w Płocku: Franciszek Chądzyński syn urzędnika skarbowego.

### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

#### A M E R Y K A.

New-York, 23 listopada. Siły morskie angielskie cofnęły się od wyspy San-Juan, z wyjątkiem jednego statku. P. Harvey, również opuścił tę wyspę. Stany Zjednoczone ściągają wojska na granicę Meksyku.

Chodzą tu pogłoski, że Miramon i Marguez uciekli zabrawszy z sobą kasę rządową. Armia oświadczyła się za Santa-Anna. (Nord)

że stary Jakób Cats, stał się poetą ludu i że jego Biblia wieśniaków stanowi z Biblią świętą i kalendarzem rocznym, całą bibliotekę ubóstwa. Nie należy ztąd wnosić, że to był poeta pierwszego rzędu. Nie ma w nim imaginacji i zapалу. Holendrzy utrzymują, że w dziełach Catsa mieszcza się skarby, lecz są to skarby rozsądku, nie zaś geniuszu. Dobre nie zawsze jest pięknem, a cnotliwe dążności nie wystarczają do uniesmiertelnienia twórców umysłu.

Następni pisarze poszli za śladem Catsa i prawie wszyscy pisarze romansów użyli wyobraźni swojej do celów użyteczności moralnej. Literatura hollenderska jest drzewem, na którym nie trzeba upatrywać kwiatów, lecz owoców. Można przypisywać jej wpływowi, te życzliwe uczucia, którem; tchną wzajem dla siebie rozmaite klasy społeczeństwa, i obok zamiłowania życia rodzinnego, zajęcie się dobrem powszechnym; tak więc piśmiennictwo ważne zasługi położyło w tym kraju.

Milosierdzie Hollendrów oparte na uczuciu religijnem i osobistem na dobrowolnych ofiarach, odpowiedzialne za czyny swoje tylko przed Bogiem i przed biednym, jest bardzo czynne i skuteczne. W żadnym innym kraju stosownie do zasobów i ludności taka masa jałmużny nie spływa z klas bogatszych na klasy ubogie. Walka zwodami, rybołówstwo, wskazywały nam dzielność ród

#### A N G L I A.

Londyn, 5 grudnia. Times powiada że lord Cowley został mianowany pełnomocnikiem Anglii na kongressie.

Rada ministrów zadecydowała, że obecność lorda Palmerstona, przy rozpoczęciu posiedzeń parlamentu, jest niezbędnie potrzebna. Ponieważ więc szlachetny lord nie może się udać na kongrets, przeto lord Cowley musi być reprezentantem Anglii.

Times ogłasza łagodzący artykuł o kwestyi kanału Suez, i powiada że Anglia dla tego się opierała budowie kanału, ponieważ przedsięwzięcie to uważa za złą spekulacya.

(Le Nord.)

Książę Joinville napisał tego do wszystkich dzienników następujący list.

Claremont, 2 grudnia. Dzisiejszy numer gazety waszej zawiera wyjątek mowy mianej przed kilku dniami przez p. Roebuck, w której za nadto wyraźnie mnie dotknięto, ażebym mógł przemilczeć. Twierdzenie p. Roebuck jest jak najzupełniej bezzasadne. Nigdy nie zdejmowałem planu brzegów Anglii, nie podawałem projektu najścia na kraj ten; nie potrzebuje nawet zapewnić tego, nie przesyłałem nic podobnego rządowi francuzkiemu. Upraszam o wydrukowanie listu tego w następnym numerze pisma waszego.

(Schl. Ztg.)

#### A U S T R Y A.

Wiedeń 5 grudnia. Arcyksiążę Albrecht powróci za kilka dni z Pesztu; dymissya jego, do której się podał dla słabości zdrowia, dotąd jeszcze nie jest przyjęta, arcyksiążę Ferdynand Max także oświadczył, że nie chce przyjąć godności generała gubernatora Wenecyi.

Książę Modeny miał wczoraj długą naradę z hrabią Rechberg, i zapewniają, że przedmiotem narady tej była abdykacya księcia, którą mu z różnych stron doradzają.

(Schl. Ztg.)

Peszt 29 listopada. Tutejszy sąd główny krajowy, wytoczył pewnemu jegomości, należącemu do wyższej klasy process o wielożenstwo. Oskarżono go że żył jednocześnie z trzema żonami.

Wiedeń 2 grudnia. W tej chwili dowiadujemy się z pewnego źródła że Austria dopiero wczoraj wysłała formalne zaproszenia na kongres do gabinetów: Berlińskiego, Petersburgskiego i Stockholmskiego. Gabinety, Londyński, Madrycki, Lizboński, Turyński, Neapolitański i Rzymski otrzymały zaproszenia ze strony Francyi. Widać z tego, że na kongres powołane są nie tylko wszystkie te mocarstwa, które miały udział w konhresie Wiedeńskim, lecz zarazem także i państwa włoskie.

Hrabia Thun, mianowany posłem austryackim przy dworze Cesarsko-Rossyjskim, otrzymał już listy wierzytelne i wyjeżdża po jutrze do Petersburga.

(Schl. Ztg.)

#### F R A N C Y A.

Paryż 3 grudnia. Od niejakiego czasu wiadomości londyńskie rozbierają treść listu cesarza francuzów do czterech kupców Liverpoolskich, którzy go zapytywali o zamiary jego co do ich ojczyzny. List ten istnieje i chociaż nie pochodzi od samego Napoleona III, lecz tylko sekretarza

go młodzieniaszka, dla narzeczonego i narzeczonej dla męża, ojca i dziadka. Zawsze nauce, częstokroć pociesza. Przyjaciel ubogich nakłania ku nim serce bogacza, i bez ustanku uprzedza go jak znikome jest szczęście, jak nagle są przemiany losu, jak marne te dobra na których opiera się duma ludzka i znaczenie w społeczeństwie. Otacza swoje nauki obrazami powziętymi z historyi i nauk przyrodznych. Przytocze jedno porównanie, które będzie próbą tego sposobu pisania. «Czytamy w starych kronikach, że wtenczas kiedy słońce okazywało się w całym blasku, wylewało z ust swoich złote światło, a z tem światłem dźwięk srebrny, który napelniał przestrzeń swiata: lecz kiedy gasły jego brzmiające promienie, kiedy chmury zasłaniały świętne oblicze gwiazdy albo kiedy wieczorem zapadało za widokrąg, wtenczas następowała cisza i nie slychać było w powietrzu żadnego harmonijnego dźwięku. Tak było niegdyś. Jeszcze i teraz, człowiek otoczony blaskiem szczęścia, miany jest na wsi, w mieście, u dworu i w akademiach, jako człowiek mądry i uczony; uwielbiają wszystko co tylko powie; lecz kiedy chmury przeciwności przechodzą przed słońcem jego doli, kiedy cienie nieszczęść zasłonią jego światło, już się skończyło jego panowanie. Cała jego wartość moralna znika jak mgła, bo któżby chciał w ubogim uznawać mędrca? Przy takich zasadach, nie będziemy dziwili się,

Botawów, rzut oka na ich dobroczynne zakłady, naucza nas o ile są wspaniałomyślni i szlachetni. Te dwa przymioty są nieodłączne. Narody nie mniej zaszczycają się dobroczynnością, wielkością jak bogactwem.

W Hollandyi ruch naukowy łączy się z religijnym, to połączenie jest skutkiem wypadków, które zrządziły odłączenie Hollandyi od państw, zostających pod władzą Hiszpanii w drugiej połowie szesnastego wieku.

Miasto Lejda jest tem samem dla Hollandyi, czem Wersal dla Francyi, odznacza się oznaką minionej wielkości, poważną ciszą i żalobą. Nie oplakuje zabaw i wielkości dawnego dworu, lecz żałuje upadku swego przemysłu, fabryk sukna niegdyś sławnych w całym świecie, dziś już nie istniejących. Te fabrykacye były w znacznej części dziełami wychodźców francuzkich, protestantów, którzy po rzezi św. Bartłomeja, a w sto lat potem po odwołaniu edyktu w Nantes, wydanego, przeniesli do Hollandyi prace swoje, bogactwa i przemysł. Leda stała się wielkiem fabrycznem miastem jak Manchester w Anglii. Z tego wszystkiego pozostał się ratusz zbudowany w piętnastym wieku, dwa wielkie kościoły, pyszne kanały wysadzone drzewami, starożytny domy, a mianowicie uniwersytet.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



